




1 

 

 

О внесении изменений в приказ Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии 

от 30 декабря 2021 г. № 3095 

 

Во исполнение пункта 40 плана мероприятий по реализации Стратегии 

обеспечения единства измерений в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 9 ноября 2017 г. № 2478-р, в соответствии с частью 5.3.16 подпункта  

5.3 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве по техническому 

регулированию и метрологии, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, в целях расширения 

образовательной деятельности для подведомственных организаций 

Федерального  агентства по техническому регулированию и метрологии,  

а также популяризации профессии «метролог» п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 30 декабря 2021 г. № 3095 «О создании 

Метрологического образовательного кластера Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии» (с изменениями, внесенными 

приказами Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 14 февраля 2023 г. № 328, от 13 апреля 2023 г. № 815,  

от 6 июня 2023 г. № 1166, от 4 декабря 2023 г. № 2607,  

от 27 декабря 2023 г. № 2805, от 15 февраля 2024 г. № 374, от 11 марта 2024 г. 

№ 678, от 24 апреля 2024 г. № 1081 и от 27 августа 2024 г. № 2014) изменения 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель А.П. Шалаев 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федерального агентства  

по техническому регулированию  

и метрологии  

от «20» февраля 2025 г. № 348 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 30 декабря 2021 г. № 3095 «О создании 

Метрологического образовательного кластера Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии» 

 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Определить организациями-координаторами, ответственными  

за реализацию Кластера, следующие подведомственные организации 

Росстандарта и рекомендовать руководителям указанных организаций 

назначить координаторами следующих сотрудников:  

1) ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева» – Метрологический 

образовательный кластер Росстандарта в г. Санкт-Петербург и Ленинградской 

области (помощник генерального директора Игнаткович Алексей Сергеевич); 

2) ВНИИР – филиал ФГУП «ВНИИМ  

им. Д. И. Менделеева» – Метрологический образовательный кластер 

Росстандарта в Республике Татарстан (ученый секретарь Сладовская Ольга 

Юрьевна); 

3) УНИИМ – филиал ФГУП «ВНИИМ  

им. Д.И.Менделеева» – Метрологический образовательный кластер 

Росстандарта в Свердловской области (старший инженер отдела 

Государственной службы стандартных образцов Тараева Наталия Сергеевна); 

4) ФБУ «Бурятский ЦСМ» – Метрологический образовательный кластер 

Росстандарта в Республике Бурятия и Забайкальском крае  

(заместитель директора по техническому регулированию Полянская Елена 

Юрьевна); 

5) ФБУ «Волгоградский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Волгоградской области (главный метролог  

Волошин Алексей Сергеевич); 

6) ФБУ «Пензенский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Пензенской области (инженер по стандартизации 

Спутнова Дарья Вадимовна); 

7) ФБУ «Саратовский ЦСМ им. Б.А. Дубовикова» – Метрологический 

образовательный кластер Росстандарта в Саратовской области  

(пресс-секретарь Осипова Людмила Александровна); 

8) ФБУ «Севастопольский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в г. Севастополе (начальник отдела стандартизации  



2 

 

и информационного обеспечения Куликова Светлана Филипповна); 

9) ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ» – Метрологический 

образовательный кластер Росстандарта в Северо-Кавказском федеральном 

округе (ведущий специалист по связям с общественностью, эксперт отдела 

метрологического контроля и экспертизы Емцова Наталья Сергеевна); 

10) ФБУ «Томский ЦСМ» – Метрологический образовательный кластер 

Росстандарта в Томской области (специалист по связям с общественностью 

Казак Алена Владимировна); 

11) ФБУ «Приокский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Тульской области (начальник отдела оценки 

соответствия  

и стандартизации – эксперт Лузган Ольга Владимировна); 

12) ФБУ «ЦСМ им. А.М. Муратшина  

в Республике Башкортостан» – Метрологический образовательный кластер 

Росстандарта в Республике Башкортостан (специалист по связям  

с общественностью отдела информации Шакурова Малика Ринатовна); 

13) ФБУ «Нижегородский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Нижегородской области (помощник директора 

Сазанова Светлана Юрьевна); 

14) ФБУ «Оренбургский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Оренбургской области (начальник отдела 

стандартизации Козырева Наталья Александровна); 

15) ФБУ «НИЦ ПМ - Ростест» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта г. Москва (главный специалист Свирская Ирина 

Борисовна); 

16) ФБУ «Самарский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Самарской области (главный специалист по связям  

с общественностью Новиков Анатолий Юрьевич); 

17) ФБУ «Воронежский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Воронежской области (начальник отдела технического 

регулирования и стандартизации Пегина Алла Николаевна); 

18) ФБУ «Тюменский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Тюменской и Курганской областях,  

Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, Ямало-Ненецком автономном 

округе (заместитель директора по метрологии Синцов Андрей Викторович); 

19) ФБУ «Псковский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Псковской области (заместитель директора  

Савлук Наталья Анатольевна); 

20) ФБУ «Красноярский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Красноярском крае (начальник отдела кадров 

Харитонова Екатерина Федоровна); 

21) ФБУ «Дальневосточный ЦСМ» –Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Приморском крае, Камчатском крае, Магаданской 

области и Чукотском автономном округе, Сахалинской области  



3 

 

(начальник отдела стандартизации, метрологии и СМК Степченко Елена 

Витальевна); 

22) ФБУ «Челябинский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Челябинской области (заместитель директора  

по метрологии Стрехнин Алексей Игоревич); 

23) ФБУ «Ульяновский ЦСМ» – Метрологический образовательный 

кластер Росстандарта в Ульяновской области (начальник отдела 

стандартизации и инноваций, ответственного по связям с общественностью 

Жигалова Оксана Валерьевна).». 


